
 

Αθήνα, 26.02.2025 

Ερώτηση 

Προς τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων 

 

ΘΕΜΑ: «Ενεργοποίηση Μέτρου 23» 

 

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή σε απάντηση   των καταστροφών που έπληξαν, κυρίως τα 

κράτη της Κεντρικής Ευρώπης, λόγω κλιματικής κρίσης, έδωσε στα Κράτη-Μέλη τη 

δυνατότητα δημιουργίας νέου, έκτακτου μέτρου, το οποίο χρηματοδοτείται από 

αδιάθετους πόρους του Ευρωπαϊκού Γεωργικού Ταμείου Αγροτικής Ανάπτυξης 

(ΕΓΤΑΑ) και υλοποιείται στο πλαίσιο του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 

2014-2022, ώστε να παρέχουν στοχευμένη στήριξη ρευστότητας σε γεωργούς, 

δασοκαλλιεργητές και Μικρο-Μεσαίες Επιχειρήσεις, που δραστηριοποιούνται στη 

μεταποίηση, εμπορία ή ανάπτυξη γεωργικών ή δασοκομικών προϊόντων (ανεξάρτητα 

αν το αποτέλεσμα είναι γεωργικό ή μη γεωργικό προϊόν), οι οποίοι επλήγησαν από 

φυσικές καταστροφές, που έλαβαν χώρα από την 1η Ιανουαρίου 2024 και μετά. 

 

 Στόχος της στήριξης είναι η διασφάλιση της συνέχισης της επιχειρηματικής 

δραστηριότητας των ανωτέρω δυνητικών δικαιούχων. Στο πλαίσιο του νέου μέτρου 

το Κράτος Μέλος θα πρέπει να τεκμηριώσει ότι η στήριξη θα χορηγηθεί σε όσους 

έχουν πληγεί περισσότερο, βάσει αντικειμενικών κριτηρίων που δεν εισάγουν 

διακρίσεις και εφόσον έχει αναγνωριστεί επίσημα από αρμόδιο φορέα ότι οι 

δικαιούχοι υπέστησαν καταστροφή τουλάχιστον του 30 % του σχετικού δυναμικού 

παραγωγής. 

 

Με το 1310/3-1-2025 έγγραφο σας σε απάντηση Κοινοβουλευτικής Ερώτησης μας 

αναφέρατε ότι « Εφόσον συγκεντρωθεί ικανοποιητικό ποσό και κατηγοριοποιηθούν 

κατά προτεραιότητα οι δικαιούχοι που όντως επλήγησαν περισσότερο, βάσει 

αντικειμενικών κριτηρίων, θα πραγματοποιηθεί έκτακτη τροποποίηση του ΠΑΑ 2014-

2022 στις αρχές του επόμενου έτους, για την εισαγωγή του νέου Μέτρου Μ23, έτσι 

ώστε να προκηρυχθεί αυτό μετά το Πάσχα του 2025, να έχει εγκρίσεις μέχρι τέλος 

Ιουνίου 2025 και πληρωμές έως και 31 Δεκεμβρίου 2025 ». 

 

Κατά τη συζήτηση στη Βουλή του πρόσφατου νομοσχεδίου αναφέρατε ότι η 

κυβέρνηση αναγνωρίζει τις προκλήσεις που έχει επιφέρει η κλιματική κρίση, 

σημειώνοντας ότι «έχει ενεργοποιήσει το Μέτρο 23 του Προγράμματος Αγροτικής 

Ανάπτυξης». 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

3711

Ημερομ. Κατάθεσης:
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Επειδή για να ενεργοποιηθεί το συγκεκριμένο Μέτρο θα πρέπει να έχει 

συγκεντρωθεί ικανοποιητικό ποσό από τα αδιάθετα του ΠΑΑ 2014-2022 και να έχει 

πραγματοποιηθεί έκτακτη τροποποίηση του ΠΑΑ 2014-2022, 

  

Επειδή σύμφωνα με τον Κανονισμό 2024/3242  «η  στήριξη θα πρέπει να παρέχεται 

μόνο στους δικαιούχους που υπέστησαν καταστροφή τουλάχιστον του 30 % της 

σχετικής παραγωγής ή δυναμικού ως αποτέλεσμα επίσημα αναγνωρισμένης φυσικής 

καταστροφής ή μέτρων που θεσπίστηκαν σύμφωνα με τον κανονισμό (ΕΕ) 2016/2031 

του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου ( 7 ) σχετικά με την εν λόγω 

φυσική καταστροφή», 

 

Ερωτάται ο κος Υπουργός: 

 

1. Ποιο το ύψος του ποσού που έχει συγκεντρωθεί από τα αδιάθετα του ΠΑΑ 

2014-2020; 

 

2. Ποιες οι καλλιέργειες σύμφωνα με τα στοιχεία του Υπουργείου και των 

αρμόδιων Οργανισμών έχουν υποστεί καταστροφή τουλάχιστον του 30 % 

της σχετικής παραγωγής ή δυναμικού; 

 

3. Σε τι ποσό εκτιμάται η συνολική καταστροφή και αν αυτό υπολείπεται των 

αδιάθετων του ΠΑΑ, προτίθεστε να το ενισχύσετε με κρατικούς πόρους, 

όπως δίνει τη δυνατότητα η ΕΕ; Έχει υποβληθεί και εάν ναι, έχει εγκριθεί 

έκτακτη τροποποίηση του ΠΑΑ 2014-2022; 

 

Ο ερωτών Βουλευτής 

 

Ζεϊμπέκ Χουσεΐν 

 




